³⁴ Es una adaptación del fragmento del *Deuteronomio* 13, 6-10.

³⁵ Cita literal del *Deuteronomio*, 13,17.

del Señor no se irrite contra nosotros y seamos aniquilados, para que el mundo entero tiemble de miedo al oír la noticia, y para que, en lo sucesivo, todo el orbe no se rija conforme al ejemplo de un mal rey y cualquier rebelde se atreva a levantarse contra sus reyes y príncipes, o contra sus padres”.

Se le quita la vida. Y así, quiso el Rey, como custodio mayor de la ley de Dios, que su propio hijo no sufriera un castigo menor que el más ruin de los plebeyos. (¡Oh corazón vigoroso! ¡Oh corazón verdaderamente regio! ¡Oh corazón inflexible e inmutable a la hora de observar la justicia y la ley de Dios!).

Pero, sin embargo, por la intercesión de los notables y próceres del reino, con el consentimiento de los jueces, fue suavizada la pena, de manera que no habría de quitarse la vida públicamente, sino en una alcoba de palacio, hecha una incisión en una vena del pie y metido Don Carlos en agua caliente.

APÉNDICE

Historia de morte Caroli primogeniti Regis Philippi II. [II 2v^o] Carolus primogenitus Regis Hispaniarum Philippi secundi, cum esset a pueritia fervidus et puerili sanguine calens et quasi furens, di[II 3r^o]sciplinam ferre et cogi noluit, sed imperium praeceptorum semper respuens potius ingenii et fantasiae suae quam illorum studia et bene monita est secutus.

Studia Caroli. Cumque iam iuvenilis sanguis in eo inciperet ebullire non modestiae sed insolentiae, non castitati sed libidini, non paci sed rixis, non honestati, ut regiam personam decet, sed turpitudini turpiter se dedit. Et noctu, ut vulgaris quaedam persona, solus obambulare et grassatum ire, obvios quosque lacessere et ad pugnam inique provocare tanquam furiosus coepit.

Est Madriti platea, quae illorum lingua, honesto vocabulo, vocatur *la calle de las Damas*, hoc est *platea aulicarum foeminarum*, sed revera est platea aulicarum meretricum, quas alio nomine *cortisanas* vocant. Nam in hac platea nemo habitat quam mulieres publicae, quae instar reginarum pompose serico, auro, argento et gemmis vestitae corpora sua prostituunt pretio, sed publicae tamen vocari nolunt; non enim quemvis ex populo, sed ut alterae Thaides et Florae tantum reges, principes et nobiles, et illos qui eis aequaliter magnum pretium persolvere possunt admittunt. Huc singulis fere noctibus hic iuvenis rex commeare et cum reliquis scortatoribus scortari, digladiari et debacchari non secus ac vulgaris ac privatus quidam homo solebat.

Ob quam rem et alias insolentias regiae personae [II 3v^o] indecoras minimeque decentes, cum a Patre saepius corripere et etiam iussu eius a praeceptoribus aliquando castigaretur, indignissime tulit aestimans rem esse indignam filium tanti regis debere castigari et non habere maiorem licentiam quam vilis quivis alius scholaris.

Reges maiores debent habere virtutes quam alii. Sed pius pater Philippus maiorem licentiam et latiore campum ad regias virtutes, non ad vitia, ei patere debere reputabat. Sed ille sub disciplina humiliare se non potuit, et quo magis a patre reprehenderetur, quo magis ille in lascivia et petulantia, ruptis habenis, pergeret. Cum vero acrius a patre et saepius castigari iuberetur, in tantum odium Parentis exarsit, ut tanquam alter Absalon cuperet patrem e medio tolli et regno privari, ut ipse ad suam libidinem solus regnare posset.

Itaque clam et palam incepit patrem contemnere et proscindere, quasi indignus esset regno, omnia agere et moliri, quae essent contra ipsum et eius reputationem, et quae illum offendere possent.

Gesta Caroli Quinti evolvuntur. Accidit quodam die, cum principes et proceres regni in medio regii palatii evolverent pulchrum quendam librum, in

quo erant depicta gesta Caroli Quinti, sui avi, accessit ille forte fortuna “quid habetis et quid tractaris hic, viri proceres?” quaerens. Illi, debita reverentia et honore exhibito, omnes illi cedunt, porrigunt librum. Ille, perspecto libro et laudatis singulis, reddidit [II 4r^o]illis et discessit.

Atque hic materiam et occasionem aliquam obtinuisse patrem in odium apud principes inducendi et deprimendi ratus, procuravit sibi fieri librum multo externe elegantiore illo quem proceres illi ostenderant, sed in quo nihil erat neque scriptum, neque pictum, sed mere chartaceus et albus. Cum hoc libro se collocat etiam in medio Palatii, et studiose eum evolvit, et folia hinc inde coniicit. Tandem post multam evolutionem clausum tradit ducibus et principibus reliquisque magnatibus qui ibi aderant, et quaerit: “Quid vobis videtur de isto libro?” Illi omnes laudare et extollere quod esset admodum pulcher coeperunt.

Filius vafre irridet Patrem. Tum ille: “Inspicite et videte quid contineat?” Illi, evolutis omnibus foliis, nihil in eo invenerunt, nisi albedinem. Responderunt ergo: “Serenissime Princeps, hic liber nihil continet”. Quibus ille: “Haec sunt gesta patris mei; sinite me semel venire ad coronam, ego aliud efficiam”.

Ex hoc facto et dicto protervo filii in patrem, principes et duces rubore confusi conticuere omnes repressaue ora tenebant, taciti apud se, ominantes vel destructionem per eum regni, vel infoelicem talis filii exitum. Qui enim irridet patrem, cum Cham maledicitur a Domino et ad interitum vadit.

Boni Christiani non destruunt Monasteria sed aedificant. Rex Hispaniarum aliquando obsedit civitatem (ut ex relatu audivi) quam cum non secus capere posset, quam per demolitionem alicuius monasterii quod haerebat in moeniis, sed propter conscientiam, quod [II 4v^o] illud evertere non auderet (cum sit regum et principum catholicorum defendere non offendere, exstruere non destruere monasteria et ecclesias Dei) episcopi et religiosi ipsi consuluerunt ut Domino Deo votum faceret. Quod si Deus illi per hoc monasterium victoriam et civitatem daret, se velle aliud in honorem Dei aedificare multo melius et splendidius, et sic libere assiliret. Quod fecit et voti compos factus est.

Rex facit votum. Escorial superat septem miracula mundi. Itaque ut Domino Deo votum probe solveret pro obtenta victoria, civitate et destructo caenobio, aliud tale monasterium rursus in honorem Dei aedificavit (in loco qui vocatur Escorial, distat a regia urbe Madrito sex vel septem milliaria Hispanica, vel quinque Germanica), ut eius structura longe superet, non dico prius monasterium, sed septem miracula mundi, et hodie in toto terrarum orbe non inveniatur aedificium vel ditius, vel splendidius, vel magnificentius. Dicitur autem est Deo sub tutela S. Laurentii.

Percutit monachos. In hoc monasterio placuit regi ut, quia domus esset optima, monachi et religiosi (qui sunt ordinis S. Hieronymi) etiam optime viverent, tractarentur et honorarentur. Filius autem, ut semper illi displicuit quod patri placebat, hoc etiam indignissime tulit.

Itaque coepit illos monachos in odium patris pessime tractare, et ubi aliquando eo animi recreandi gratia commeari (quod regii aestate saepius, quod locus amoenus et subfrigidus est, quia in montibus et arboribus situs, faciunt) [II 5r^o]soleret, et haberet dictos monachos obvios, eos ex mulis (nam ecclesiastici et religiosi in Hispania valde honorifice in altis in itinere feruntur mulis) baculo suo deturbabat, et insuper iniuriosis hisce vel similibus incessabat dictis: "Porci et asini descendite et sinite pedissequos meos et famulos equitare". Et sic monachis detrusis iussit famulos ascendere, quod factum pro homine christiano et catholico erat non dicto turpe, sed capitale. Et licet saepius a patre admoneretur ne tale quid committeret, sciret enim in Hispania, ut et in tota Ecclesia Dei capitale esse, si aliquis sacerdotem percuteret et afficeret iniuria, ille tamen tanquam furiosus in scelere perstitit, et quo magis a patre moneretur ne talia et alia mala faceret, eo magis ille in isto et aliis perrexit.

Don Iohan de Austria. Cum interea Don Iohan de Austria ex Lepantino praelio, in quo maximas Turcarum vires fregerat et contuderat, rediret in Hispaniam, exque eo bonum nomen sibi apud omnes contraxerat, visum est patri filium rebellem tanti viri subdere imperio, ut qui neque bonis monitis, neque pudore in officio retineri posset, saltem tam magni viri praesentia et strenuitate coerceretur. Sed ut ait sapiens: *Non amat pestilens eum qui se corripit, nec ad sapientes graditur.* Sic ille omnibus modis et hunc odio prosequi, obniti, resistere, molestare, et omnes vias quibus ab eius imperio liberari posset investigare coepit.

Pila hispanica. Est palaestra non [II 5v^o] longe a palatio, ubi principes et nobiles ludere solent pila palmaria, sed loco reticuli, quod vulgo vocant *raquete*, utuntur eiusdem formae instrumento ex ligno quo pilam propellunt. Hic filius regis cum Don Iohan de Austria, suo magistro, et aliis principibus eo lusu se quodam die exercebat. Ibi ille cum reliquis proceribus pacifice agere, sed semper limis oculis Don Iohan intueri et observare, rixas et contentiones cum illo quaerere, omnia praepostere agere et interpretari.

Colaphum impingit magistro et fodit iniuriis. Tandem forte fortuna fit rixa inter ludentes de meta, ibi unaquaeque pars acriter, ut fieri solet, suas defendere partes. Cum autem Don Iohan pro se et suis diceret: "Dicite quicquid volueritis, nos tamen vicimus", ibi furore percitus iuvenis seni, sine rerum usu et experientia puer viro multarum rerum et laborum usu et experientia celeberrimo, discipulus magistro, filius quasi patri colaphum impingit, et acerbis iniuriis in praesentia tantorum virorum cor perdit his verbis: "Mentiris, fili meretricie, nos vicimus".

Don Iohan hanc iniuriam indigne quidem tulit, sed ut vir gravis et sedatus modeste illi respondit: “Quid me verberas et vocas filium meretricium, cum patrem meliorem quam tu habes habuerim?”.

Ibi insanus adolescens, putans se iustam causam nactum, qua illum apud Regem in odium induceret, iracundus currit ad Patrem clamitans: “O pater, Rex Serenissime, Don Iohan de Austria et me et regiam tuam maiestatem summa in publica palaestra affecit iniuria; dixit enim [II 6r^o]ibi coram omnibus se meliorem patrem me habuisse, cum V.M. optime sciat ipsum esse filium meretricis, me vero legitime esse natum”.

Rex tacite paululum apud se considerans prudentiam Don Iohannis de Austria et humorem et furorem Iuvenis, respondit: “Hoc verum est, verissime dixit Don Iohan de Austria. Nam pater ipsius erat Imperator Romanus et Rex Hispaniarum simul. Tuus vero pater non est nisi Rex Hispaniae. Sed tu, mi fili, melius faceres ut obedires tanto viro et aliquid ab eo disceres, quam cum illo discordias seras et litiges. Volo ut ei obtemperes et non ut obsistas, vel ullam iniuriam inferas, si clementem desideras habere patrem”.

Hoc dicto confusus, et videns quod neque ab hac parte, neque ab illa appetitui suo satisfaceret, alias vias pessimas rimatus et machinatus est, quibus et se de utroque vindicaret et liberaret, et super omnes se constitueret.

Primo igitur, collecto suo satellite et famulis, tanquam furioso percitus astro, currit extra civitatem ubi Don Iohan domum recreationis habebat. Eam incendit, comburit et omnia quae in circuitu ad eam pertinebant vastat, corrumpit et absumit.

Conspirat cum Turquis contra patrem. Deinde, data occasione commoda, amicitiam secreto inicit cum legatis Turcarum eisque conatum et intentionem animi sui exponit. Illi gavisī laeti perscribunt rem ad magnum suum imperatorem. Hic hac ratione ratus oblatam sibi esse optimam occasionem totum occupandi Christianismum. Itaque repente illi rescribit offerens illi omnem [II 6v^o] assistentiam. Et, ut maiori confidentia illi crederet, ei sponndit propriam suam filiam in matrimonium, eamque in pictura praestanti et pulchra ei transmittit, quam ille gaudens et exultans recipiens, tanto amore insanus coepit prosequi et deperire, ut eam, veluti deam aliquam, in conclavi suo, in arca cum literis imperatoris Turcici reconderet, et singulis vesperis quando vellet incumbere, ac saepe alias, eam inde extraheret, aspiceret, oscularetur et adoraret.

Detegitur conspiratio. Hoc observans aliquando casu Don Iohan de Austria, cum consensu regis, illo absente, arcam eam aperit. Ecce ibi totum scelus et proditio fit manifesta. Literae Turcicae una cum filia ostenduntur patri. Hic obstupescens, attonitus et suspirans literas et picturam, ne filius facinus suum

patefactum agnosceret, reponi, et arctiori eum custodia, ne aliquid in detrimentum Christianitatis cum Turcis moliri posset, muniri et custodiri iubet.

Patrem occidere tentat. Hinc ille videns se nihil vivente patre pro sua libidine efficere posse, omnem ingenii vim in id intendit, quo posset patrem tollere e medio.

Itaque quadam die capta oportunitate ad lectum patris (ubi is ob corporis debilitatem decumbebat) cum duabus sclopetis oneratis sub cappa sive pallio absconditis accedit quasi patrem alloquuturus. Ibi infoelix iste alteram sclopetam ex pallio proferens in patrem tendit exoneraturus funesta voce exclamans: "Hei iam morieris, perditte, qui toties mihi restitisti!"

Capitur in ipso facinore. Ibi quidam as[II 7r^o]sistentes, qui iam dudum noverant filii humores, accurrunt, ictum impediunt. Pater exhorrescens alta voce exclamat: "Quid conaris, o sceleste? Comprehendite nefarium et impium parricidam!"

Sic miser iste capitur, constringitur, in custodiam ducitur. Tota domus regia perturbatur, universa urbs in luctu et maerore est ob facinus tam horrendum ab ipso regis filio attentatum. Principes vero et proceres regni patrem placare, filio veniam ab eo et vitam precari aggrediuntur.

Exclamatio et dolor regis. Tum pius ille rex magna voce plorans, et ad caelum manus tendens ait: "O Dii immortales, hoccine scelus in loco sancto domus regiae attentari! Hoccine factum a sanguine regio oriri! Tale facinus in domo Austriaca exaudiri oportere! Hoccine crimen in regno hoc sancto et catholico tolerari debere! Parricidium tam horrendum etiam in abiecto ardelione sine horrendo supplicio impunitum manere debere! Si ex plebeia fece aliquis attentat in personam regis, parricida vocatur, crudeliter necatur, omnes eius posterius in aeternum damnantur ita ut sint sine honoribus et fortunis. Et filius Regis tantum scelus impune feret? Nunquid tu Deus dixisti: 'Qui maledixerit patri suo morte moriatur?' Quid ei ergo qui patrem occidere tentat?"

Parricidae horribilis poena. "Itaque si vilis aliquis ex communi populo patrem non magnae aestimationis interficere tentat, is secundum ius Romanorum, neque gladio, neque ignibus, neque ulli alii solemnium poenae subiicitur; sed [II 7v^o] insutus culeo cum cane et gallo gallinaceo et vipera, et simia, et inter eas ferarum ferales angustias comprahensus, secundum quod regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel in amnem proiicitur; ut ei caelum superstiti, et terra mortuo auferatur. Et filius regis, qui non vilem personam, sed ipsum regem, patrem suum, mactare aggreditur, evadere poterit? Nullo modo".

Potentes maiori poena puniendi. Nunquid tu, o Deus, qui es Deus deorum et dominus dominantium, Deus magnus et potens et terribilis, qui personam non accipis, nec munera, dixisti: *Exiguo conceditur misericordia, horrende autem apparebis magnatibus; potentes potenter tormenta patientur; maioribus fortior erit curatio, seu poena?* Nunquid tu Deus regibus imperasti: *Non facies quod iniquum est, nec iniuste iudicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Iuste iudica proximo tuo?*

Filius potator et contumax occidendus. Nunquid tu Deus, qui es iustus iudex omnibus parentibus, sive sint Reges, sive infimi, sub praecepto inculcasti *Si genuerit homo filium contumacem et protervum, qui non audierit patris ac matris imperium, et coercitus obedire contempserit, apprehendent eum et ducent ad Seniores civitatis illius, et ad portam iudicii dicentque ad eos: 'Filius noster iste protervus et contumax est; monita nostra audire contemnit, commissationibus vacat, et luxuriae atque conviviis'. Lapidibus eum obruet populus civitatis et morietur, ut auferatis malum de medio vestri?* Numquid tu Deus dixisti? *Si filius tuus, aut filia tua, [II 8r^o]quos diligis ut animam tuam, religionem quam patres vestri ignoraverunt voluerit inducere, non acquiescas eis, nec audias, nec parcat eis oculus tuus ut miserearis et occultes eos, sed statim interficies. Sit primum manus tua super eos et post te omnis populus mittet manum; lapidibus obruti necabuntur, ut avertatur Dominus ab ira furoris sui et misereatur tui.*

Si igitur parricida regis crudeliter necandus; si qui maledixerit patri morte puniendus; si qui patrem occidere tentat novo et inaudito genere supplicii est e medio tollendus; si pater iubetur non abs homine sed ab ipso Deo, in quo non potest esse iniquitas, filium proprium occidere, qui tantum contumax est, et qui voluerit ipsum seducere in falsam religionem; si persona non est accipienda; si denique vultus principis et potentis non est honorandus, sed principes, magnates et potentes magis horrende, potentius et rigidius sunt puniendi et castigandi quam exigui et parvi. Si reatu maiori delinquit qui potiori honore perfruitur, et graviora facit vitia peccatorum sublimitas peccantium. Quomodo potero dare veniam et parcere filio meo? Quomodo poterit stare regnum meum, si supremi Regis, per quem omnes Reges regnant, amorem deseram, et leges et mandata eius tam manifeste infringam propter affectum et amorem filii? Turbabitur, vastabitur, evertetur imperium et domus nostra, si imperium summi et caelestis imperatoris non exequamur. At ne hoc fiat, abripite eum, adducite eum, tradite eum (ut Deus mandat) [II 8v^o] iudicibus, et iusto supplicio afficite, ut minimum quemvis ex populo, imo magis, ut auferatur malum de medio nostri, et a vertice diadematis nostri, ne furor Domini in nos exardescat et absumamur, ut universus populus audiens pertimescat. Et ne posthac mali regis ad exemplum totus componatur orbis, et quivis rebellis audeat insurgere contra suos reges et principes, aut parentes”.

Privatur vita. Itaque voluit Rex, ut magnus zelator legis Dei, proprium filium non minori punitione affici (O cor virile! o cor vere regium! o cor inflexibile et immutabile in iustitia servanda, et lege Dei!) quam minimum quemvis ex populo.

Sed tamen intercessione principum et procerum regni cum consensu iudicum poena mitigata est et non publice, sed in cubiculo palatii incisa vena in pede, calida in aqua posito, extinctus sit.